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Актуальность. С развитием глобальной экономики и прогрессом науки и техники «общество риска» в Китае стало серьезной проблемой как для правительства, так и для граждан. Общество риска относится к сложному набору взаимосвязанных социальных, экономических и экологических рисков, которые становятся все более заметными в китайском контексте. Во-первых, важно понять природу риска в Китае. В Китае риск определяется как с точки зрения потенциального вреда, который может быть причинен в результате конкретной деятельности, так и с точки зрения вероятности возникновения этого вреда. «Общество риска» в Китае характеризуется множеством источников, включая экологические риски, экономические риски и социальные риски. Экологические риски включают загрязнение воздуха, воды и почвы. Экономические риски включают потенциальный экономический спад, девальвацию валюты и волатильность рынка. Социальные риски включают бедность, неравенство и преступность. Во-вторых, важно рассмотреть последствия «общества риска» в Китае. «Общество риска» в Китае создает ряд проблем для нации и для всего человечества.
В последние годы китайская нация пережила быструю трансформацию от доиндустриального общества к индустриальному. Эта трансформация привела к целому ряду проблем для китайской нации, включая ухудшение состояния окружающей среды, растущее неравенство и отсутствие социальной защиты. В этом контексте концепция Ульриха Бека «общества риска» является важной основой для понимания проблем, стоящих перед китайской нацией. Концепция «общества риска» подчеркивает идею о том, что современные общества все больше характеризуются неопределенностью и риском. Это особенно верно в отношении китайской нации, которая пережила быстрый переход от аграрной экономики к современной индустриальной экономике. Этот переход сопровождался целым рядом рисков, включая ухудшение состояния окружающей среды, усиление неравенства и отсутствие социальной защиты.
Деградация окружающей среды, пожалуй, является одной из самых насущных проблем, стоящих перед китайской нацией. Поскольку страна продолжает стремительно развиваться в индустриальном направлении, в ней резко возросло загрязнение воздуха и воды. Эти загрязняющие вещества оказали негативное воздействие на здоровье и благополучие китайского народа и способствовали снижению общего качества жизни. В дополнение к ухудшению состояния окружающей среды китайская нация также столкнулась с растущим неравенством. В последние годы разрыв между. В связи с чем рассмотрение китайского общества с позиции общества риска представляется актуальным.
Целью данной работы является проанализировать зарождение, управление и восприятие рисков и ситуации неопределенности в современном китайском обществе.
В связи поставленной целью были выделены следующие задачи:
1. Рассмотреть теоретические предпосылки концепции «общества риска»;
2. Проанализировать социально-экономические аспекты концепции;
3. Изучить особенности социально-экономической системы Китая;
4. Проанализировать основные факторы «общества риска» в Китае;
5. [bookmark: _Hlk127386421]Рассмотреть КНР как фактор риска в современном мире.
Объектом исследования являются природа и масштабы рисков, существующих в китайском обществе, включая экологические риски, экономические риски, политические риски, социальные риски и технологические риски. Предмет исследования – изучение источников и причин этих рисков, их распределения по различным группам и регионам, а также их влияния на жизнь людей и окружающую среду.
Методологическая основа. Изучение «общества риска» в Китае является междисциплинарной областью, которая опирается на социологию, экологические исследования, политологию и другие смежные дисциплины, чтобы лучше понять сложные взаимодействия между различными социальными, экономическими и экологическими факторами, которые формируют характер и масштабы рисков в современном Китае. В связи с этим в работе используется междисциплинарный подход, предполагающий интеграцию точек зрения из различных дисциплин, таких как социология, политология, экологические исследования и экономика, чтобы обеспечить более полное понимание динамики общества риска. В работе использовались общенаучные методы исследования, такие как анализ и синтез, индукция и дедукция, метод структурного анализа, системный и исторический методы.
Теоретическую основу исследования составили труды, исследователей, занимающихся теоретическими аспектами общества риска: У. Бек, Э. Гидденс, Н. Луман, З. Бауман, Б. С. Тернер; а также исследователей-китаедов, изучающих особенности развития КНР и китайского общества: С.А. Луконин, В.В. Михеев, П.М. Мозиас, Ю.Ю. Погудина, Л. И. Цедилин, Чжан Хаопэн, Фань Шенген, Гын Ли, Л. Ш. Лау., И Цянь, Г. Роланд, Дж. Y. Лин, Р. Мэннинг, М. Равальон, С. Чен, Х. Ван, Б. С. Тернер, Дж. Синлян, У. Хукай, Л. Шаша, Д. Ци, С. Хунцзянь и др. Помимо этого, в работе использовались работы китайских исследователей, рассматривающих социально-экономические проблемы страны: 吴舜泽 (У Шунцзе), 殷培红 (Инь Пэйхун), 和夏冰 ( Хэ Ся Бин), 耿润哲 (Гэн Рунчжэ), 张昱恒 (Чжан Юхэн), 贺蓉 (Хэ Жун), 尚静 (Шан Цзин), 张和清 (Чжан Хэцин), 李春玲 (Ли Чуньлин),肖显静 (Сяо Сяньцзин) и др. В качестве методологической основы исследования использовались данные из таких источников как: Национальное бюро статистики Китая, Статистический ежегодник Китая за 1949-2019 годы, Министерство людских ресурсов и социального обеспечения Глобальная база данных о выбросах CO2 , Глобальный углеродный проект, китайских СМИ и др.
Структура работы построена с учетом поставленных задач и состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка литературы и приложений, в которых представлены результаты опроса.

[bookmark: _Toc17876]Глава 1. Теоретические аспекты концепции общества риска

[bookmark: _Toc15285]§ 1.1 Сущность и подходы к изучению общества риска

Концепция общества риска У. Бека — это социологическая теория, которая предполагает, что природа современного мира трансформировалась в общество риска, где риск стал центральным организующим принципом. Эта теория исследует, как социальные институты, такие как средства массовой информации, правительство и бизнес, формируют восприятие риска и как люди справляются с ним. В нем также рассматривается, как управляется риск и как он влияет на то, как люди живут своей жизнью.
Сегодня исследователей интересуют разные аспекты риска как фактора современного мира, в связи с этим в научном сообществе появились различные направления исследований:
1. Управление рисками: Этот подход фокусируется на идее совместной ответственности за управление рисками в глобальном масштабе.
2. Общество риска: Этот подход подчеркивает роль риска в организации социальной жизни, рассматривая, как различные заинтересованные стороны взаимодействуют и договариваются о риске.
3. Восприятие риска: Этот подход фокусируется на том, как люди воспринимают риск и как это влияет на принятие решений.
4. Информирование о рисках: Этот подход подчеркивает важность эффективной коммуникации о риске, включая средства массовой информации и другие формы общественного диалога.
5. Управление рисками: Этот подход рассматривает стратегии управления рисками и то, как они могут быть использованы для снижения рисков и управления ими.
6. Культура риска: Этот подход фокусируется на том, как различные культуры воспринимают риск и как это влияет на управление рисками.
Риск является неотъемлемой составляющей жизни человека. Риск чаще всего рассматривают как вероятность наступления неблагоприятных событий. Тем не менее, не каждое общество можно назвать обществом риска. Концепция «общества риска» была введена У. Беком и постепенно стала самостоятельным теоретическим конструктом. Также на данной концепцией работали такие исследователи как З. Бауман, Н. Луман, Э. Гидденс и др.
Концепция «общества риска», разработанная Ульрихом Беком, является крупным вкладом в изучение современного общества. По словам У. Бека, концепция риска занимает центральное место в понимании динамики современной социальной жизни. Он утверждал, что современный мир характеризуется повышенным чувством риска, с сопутствующими ему рисками и неопределенностями. Это возросшее чувство риска является результатом усиления глобализации и технологических достижений, которые сделали мир более взаимосвязанным и создали новые потенциальные источники риска.
[bookmark: page7R_mcid2]У. Бек связывает «общество риска» с постиндустриальным обществом, так, он замечает, что риски, развивающиеся в индустриальном обществе, как правило, носили локальный или индивидуальный характер. Для него — «риск – неотъемлемая принадлежность прогресса»[footnoteRef:0]. Постиндустриальное общество с развитием технологий расширяет возможные масштабы рисков для общества до глобальных, в то время как индивидуальные риски постепенно сокращаются, т. к. индивидуальная безопасность человека (бытовая, технологическая, здравоохранения и др.) лучше безопасности людей, которые жили в индустриальном мире[footnoteRef:1]. [0: Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну / У. Бек — М. : Прогресс-Традиция, 2000. — 383 с.] [1: Бек, У. От индустриального общества к обществу риска / У. Бек // Thesis. — 1994. — No 5, С. 161–168]


[…]

Результаты анкетирования на русском языке.
Всего в опросе приняли участие 48 респондентов.
1. Ваш пол?
Мужчина
33.3%

Женщина
66.67%

2. Сколько Вам лет?
До 18 лет

18~25
18.75%

26~30
29.17%

31~40
45.83%

41~50
6.25%

51~60

60+ лет

3. Чем Вы занимаетесь?
Учителя
25%

Доктор
6.25%

Персонал компании
10.4%

Клерки
10.4%

Торговый персонал
4.16%

Медперсонал больницы
8.33%

Сотрудники бизнес-подразделения
4.16%

Фриланс
6.25%

Студенты
6.25%

Программист
4.16%

Другие профессии
14.58%

4. Насколько Вы знакомы с концепцией общества риска? Пожалуйста, выберите в зависимости от степени знакомства
НЕ знаком(а)
6.25%

Что-то слышал(а)
41.67%

знаком(а)
43.75%

Хорошо знаком(а)
6.25%

Очень хорошо Знаком(а)
2.08%

5. Каковы основные риски, которые Вы видите сегодня в китайском обществе? Пожалуйста, ранжируйте следующие риски в порядке важности:

Общая оценка
Первое место
Второе место
Третье место
Четвертое место
Пятое место
Шестое место
Всего
Риски для здоровья
4.04
23.4%
25.53%
12.77%
23.4%
8.51%
6.38%
47
Экономические риски
3.83
4.26%
25.53%
44.68%
12.77%
8.51%
4.26%
47
Экологические риски
3.63
27.66%
17.02%
6.38%
17.02%
10.64%
21.28%
47
Технологические риски
3.54
30.43%
4.35%
19.57%
8.7%
23.91%
13.04%
46
Риски торговой войны
2.75
6.52%
21.74%
2.17%
17.39%
26.09%
26.09%
46
Риски глобализации
2.69
10.87%
6.52%
13.04%
19.57%
21.74%
28.26%
46

6.Считаете ли Вы, что риски, с которыми сталкивается китайское общество сегодня, отличаются от тех, с которыми сталкивались предыдущие поколения?

Очень сильно отличаются
14.58%

Отличаются
25%

Слабо отличаются
50%

Похожи
8.33%

Очень похожи
2.08%

7. Как эти риски повлияли на Ваш личный опыт (если повлияли)?

Совсем НЕ повлияли
8.33%

Почти НЕ повлияли
12.5%

Нейтрально
29.17%

Повлияли
45.83%

Очень сильно повлияли
4.17%

8.Как Вы думаете, в какой степени граждане Китая информированы о социально-экономических рисках?

НЕ информированы
0%

Плохо информированы
22.92%

Информированы
60.42%

Хорошо информированы
10.42%

очень хорошо информированы
6.25%

9. По Вашему мнению, как эти риски влияют на различные секторы китайского общества, такие как сельское и городское население, молодое и старое поколение, богатых и бедных и т.д.?

Совсем НЕ влияют
2.08%

Слабо влияют
16.67%

Влияют нейтрально
35.42%

Влияют
29.17%

Очень сильно влияют
16.67%

10. Как Вы относитесь к тому, как китайское правительство справляется с этими рисками?

Совсем НЕ достаточно
2.08%

Плохо справляется
10.42%

Нормально справляется
52.08%

Хорого справляется
33.33%

Очень хорошо справляется
2.08%

11. Считаете ли Вы, что они делают достаточно для устранения этих рисков?

Совсем НЕ достаточно
4.17%

Не достаточно
25%

Нормально
45.83%

Достаточно
14.58%

Более чем достаточно
10.42%

12.Заглядывая в будущее, какие риски, по Вашему мнению, будут наиболее значимыми для китайского общества в ближайшие 10 лет?

Экономические риски
41.6%

Риски для здоровья
22.9%

Экологические риски
12.5%

Долговой риск
6.25%

Технические риски
6.25%

Финансовые риски
4.16%

Риски старения
2.08%

и другие риски
4.16%

13. Как, по Вашему мнению, эти риски повлияют на социально-экономическую структуру китайского общества?

очень Негативно
6.25%

негативно
16.67%

Нейтрально
54.17%

положительно
14.58%

очень положительно
8.33%

14. Как, по Вашему мнению, эти риски повлияют на место Китая в мировой экономике?

очень Негативно
4.17%

негативно
18.75%

Нейтрально
37.5%

положительно
31.25%

очень положительно
8.33%

15.Какие шаги, по Вашему мнению, могли бы предпринять отдельные лица, предприятия и правительство для эффективного управления этими рисками?

Государство укрепляет потенциал мониторинга рисков
31.25%

Правительство издает новую политику
20.8%

Укрепление исследований и разработок в области науки и техники
10.4%

Компании создают отделы по оценке рисков
8.33%

Физические лица увеличивают свои сбережения
12.5%

Другое
16.6%

16.Считаете ли Вы, что существуют какие-либо дополнительные риски, с которыми сталкивается сегодня китайское общество, которые не были упомянуты в этой анкете? Если да, то каковы они?

Общественные риски
33.3%

Населенческий риск
10.4%

Старение населения
8.33%

Неравенство между богатыми и бедными
12.5%

Медицинские риски
6.25%

Технологические риски
6.25%

Риск безработицы
4.16%

Риск коррупции
2.08%

Стихийные бедствия
4.16%

Военный риск
4.16%

Другое
8.33%

17. Есть ли у вас какие-либо дополнительные комментарии или предложения по теме общества риска в Китае?

Совершенствование системы
27.0%

Повышение осведомленности о концепциях риска
16.6%

Проведение работы по борьбе с бедностью
12.5%

Правительство выпускает новую политику
8.33%

Улучшенное раннее предупреждение о рисках
6.25%

Технология развития
10.4%

Другое
6.25%

Нет комментариев
12.5%

[bookmark: _Toc30656][bookmark: _Toc8768]Приложение 2
Результаты анкетирования на китайском языке.
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