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научного руководителя на выпускную квалификационную работу

магистранта СПбГУ Дун Вэнь

по теме: Общество риска в современном Китае: социально-экономические аспекты

Дун Вэнь начал работу над магистерской диссертацией под моим научным руководством в

2021 году. В ходе научно - исследовательской работы в течение первого семестра была

сформулирована тема выпускной квалификационной работы, целью исследования был

обозначен анализ зарождения, управления и восприятия рисков и ситуации

неопределенности в современном китайском обществе на основе современных

социологических концепций У.Бека, Н.Лумана, З.Баумана, Й.Терборна и других.

Социально-экономические изменения последнего времени сформировали

фундаментальный ландшафт современного риска: масштабы и глубина вмешательства

человека в социальную жизнь и природу расширились, принятие решений и поведение

стали основными источниками риска, а техногенные риски обогнали природные риски в

качестве доминирующих элементов структуры риска: способность человека справляться с

риском возросла, но в то же время мы столкнулись с новыми видами риска, возникающими

в результате управления. Энергетический кризис в Китае и новый глобальный коронавирус,

с которым мы сейчас сталкиваемся, - семантика риска постепенно оттесняет семантику

экономики, и риск становится доминирующей чертой современного общества.

Озабоченность опасностью и безопасностью - постоянная проблема человеческого

общества. Когда возникает риск, он поражает и разрушает экономику в наибольшей

степени, а при быстром экономическом развитии и человеческой деятельности вероятность

возникновения риска значительно возрастает. Современный риск институционально и

культурно изменил логику функционирования традиционных современных обществ.

Отвечая в своей работе на вопрос: каким образом Китай, в разгар своей современной

трансформации и открытости миру, справляется с рисками?, - Дун Вэнь берет на

вооружение социологические теории общества риска, которые безусловно, имеют

положительное значение для анализа современного общества в Китае и заслуживают

глубокого рассмотрения.

Надо отметить, что Дун Вэнь квалифицировано провел анализ всего массива собранной

информации и данных и представил их в обобщенном виде в своей магистерской

диссертации. Студенту удалось провести системный анализ источников на русском,

китайском и английском языках, и выработать собственную исследовательскую позицию по

изучаемому вопросу. Хотелось бы также отметить методичность работы Дун Вэнь над

темой ВКР, глубокую заинтересованность в ее изучении.

В ходе научно-исследовательской работы Дун Вэнь принял участие в российских и

китайских исследованиях, посвященных российскому и китайскому обществам в XX-XXI

веках. Помимо этого, Дун Вэнь является победителем 3-го Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу, проводимого Общероссийской общественно-государственной

просветительской организацией «Российское общество «Знание».

Считаю, что выпускная квалификационная работа Дун Вэнь заслуживает высокой

положительной оценки.

Как научный руководитель, могу рекомендовать Дун Вэнь продолжить обучение в

аспирантуре.
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